Ovidii Carmina.

- Ipse dei clipeus, terra cum tollitur ima,
Mane rübet, terraque rubet cum conditum ima:
135 Candidus in summo est, melior natura quod illic
Aetheris est, terraeque procul contagia fugit.
Nec par aut eadem nocturna forma Diana
Esse potest umquam: semperque hodierna sequente,
Si crescit, minor est, maior, si contrahit orbem.
140 Quid? non in species succedere quattuor annum
Aspicis, aetatis peragentem imitamina nostrae?
Nam tener et lactens puerique simillimus aevo
Vere novo est; tunc herba recens et roboris expers
Turget, et insolida est, et spe delectat agrestes.
145 Omnia tunc florent, florumque coloribus almus
Ludit ager, neque adhuc virtus in frondibus ulla est.
Transit in aestatem post ver robustior annus,
Fitque valens iuvenis; neque enim robustior aetas
Ulla, nec uberior, nec, quae magis ardeat, ulla est.
150 Excipit autumnus, positó fervore iuventae
Maturus mitisque, inter iuvenemque senemque
Temperie medius, sparsus quoque tempora canis.
Inde senilis hiems tremulo venit horrida passu,
Aut spoliata suos, aut, quos habet, alba capillos.
155 Nostra quoque ipsorum semper requieque sine ulla
Corpora vertuntur, nec, quod fuimusve sumusve,
Cras erimus. Iacuit primum sine viribus infans;
Mox quadrupes rituque tulit sua membra ferarum;
Paulatimque tremens et nondum poplite firmo
160 Constitut, adiutis aliquo conamine nervis.
Inde valens veloxque fuit, spatiumque inventae
Transit, et emeritis medii quoque temporis annis
Labitur occiduae per iter declive senectae.
Subnit haec aevi demoliturque prioris
165 Robora; fletque Milon senior, cum spectat inanes

133. *clipeus dei* i. e. *orbis solis*, — *terra ima*, Erdrand'. — 135. *in summo*, im Zenith'. — 237. *Diana* i. e. *lunae*. — 140. *species*, 'Gestalten' (Wechsel). — 146. *virtus* vgl. 143 *roboris expers*. — 152. *canis sc. comis*. — 153. *horrida* verb. mit *venit*. — 160. *conamine*, 'Stütze'. — 165. *Milon*, berühmter Athlet aus Croton (Zeitgenosse des Pyth.), der mit einem Faustschlage einen Stier zu Boden schlug. — *inanes* verb. mit *lacertos*, *fluidos* mit *pendere*.

- Illos, qui fuerant solidorum mole tororum
Herculeis similes, fluidos pendere lacertos.
Flet quoque, ut in speculo rugas aspergit aniles,
Tyndaris, et secum, cur sit bis rapta, requirit.
170 Tempus edax rerum, tuque invidiosa vetustas,
Omnia destruitis, vitiataque dentibus aevi
Paulatim lenta consumitis omnia morte.
Nec species sua cuique manet, rerumque novatrix
Ex aliis alias reddit natura figuræ.
175 Nec perit in tanto quicquam, mihi credite, mundo,
Sed variat faciemque novat: nascique vocatur
Incipere esse aliud, quam quod fuit ante: morique
Desinere illud idem: cum sint huc forsitan illa,
Haec translata illuc, summa tamen omnia constant.
180 Nil equidem durare diu sub imagine eadem
Crediderim. Sic ad ferrum venistis ab auro,
Saecula; sic totiens versa est fortuna locorum.
Vidi ego, quod fuerat quondam solidissima tellus,
Esse fretum; vidi factas ex aequore terras,
185 Et procul a pelago conchae iacuere marinae,
Et vetus inventa est in montibus ancora summis:
Quodque fuit campus, vallem decursus aquarum
Fecit, et eluvie mons est deductus in aequor:
Eque paludosa siccis humus aret harenis;
190 Quaeque sitim tulerant, stagnata paludibus ument.
Hinc fontes natura novos emisit, at illic
Clausum iter antiquis. Quam multa tremoribus orbis
Flumina prosilunt, aut excaecata residunt!
Desinet ante dies, et in alto Phoebus anhelos
195 Aequore tinget equos, quam consequar omnia verbis
In species translata novas. Sic omnia verti
Cernimus, atque illas assumere robora gentes,
Concidere has. Sic magna fuit censuque virisque,
Perque decem potuit tantum dare sanguinis annos.

166. *torus*, 'Muskel'. — 169. *Tyndaris*, Helena. — *bis*
rapta, zuerst von Theseus. — 170. *rerum*, gen. relationis, vgl.
Gramm. § 218. — 178. *illud idem*, erg. *esse*, *quod ante fuit*. — 179.
summa, 'seiner Gesamtheit nach'. — 188. *aequor*, 'Ebene'. — 189.
paludosa se. humo. — 195. *consequi verbis*, 'ausführlich erzählen'.
— 198. *magna* verb. mit *Troia* v. 200.

- 200 Nunc humilis veteres tantum modo Troia ruinas
Et pro divitiis tumulos ostendit avorum.
Nunc quoque Dardaniam fama est consurgere Römain,
Appenninigenae quae proxima Thybridis undis
Mole sub ingenti rerum fundamina ponit.
- 205 Haec igitur formam crescendo mutat, et olim
Immensi caput orbis erit. Sic dicere vates
Faticinasque ferunt sortes; quantumque recordor,
Dixerat Aeneae, cum res Troiana labaret,
Priamides Helenus fleti dubioque salutis:
- 210 ,Nate dea, si nota satis praeagia nostrae
Mentis habes, non tota cadet te sospite Troia.
Flamma tibi ferrumque dabunt iter. Ibis, et una
Pergama rapta feres, donec Troiaeque tibique
Externum patria contingat amicus arvum.
- 215 Urbem etiam cerno Phrygios debere nepotes,
Quanta nec est, nec erit, nec visa prioribus annis.
Hanc alii proceres per saecula longa potenter,
Sed dominam rerum de sanguine natus Iuli
Efficiet: quo cum tellus erit usa, fruentur
- 220 Aetheriae sedes, caelumque erit exitus illi.'
Haec Helenum cecинисse penatigero Aeneae
Mente memor refero, cognataque moenia laetor
Crescere, et utiliter Phrygibus viciisse Pelasgos.
Ne tamen oblitis ad metam tendere longe
- 225 Exspatiemur equis, caelum et quodcumque sub illo est,
Immutat formas, tellus et quicquid in illa est.
Nos quoque, pars mundi, quoniam non corpora solum,
Verum etiam volucres animae sumus, inque ferinas
Possumus ire domos, pecudumque in corpora condi:
- 230 Corpora, quae possint animas habuisse parentum,

204. *mole sub rerum*, unter dem d. i. für den Bau der Welt-herrschaft. — 207. *recordor*, aus der trojanischen Zeit, wo er Euphorbus war. — 209. *salutis*, Gen. wie 170. — 210. *nota cognita*. — 213. *Pergama i. e. sacra penatesque Troiae*. — *rapta i. e. erepta flammis hostique*. — 215. *debere* dem Schicksale. — 218. *de sanguine Iuli i. e. Augustus*, Adoptivsohn des Julius Cäsar. — 219. *quo* gehört auch zu *fruentur*. — 221. *penatigero*, zum Hiatus s. Gramm. Verslehre § 6. — 222. *mente refero*, vgl. Met. 2, 3. — 224. *metam... exspatiemur*, wie Wettfahrer. — 228. *volucres* im Gegensatz zu dem *iners corpus*.

- Aut fratrum, aut aliquo iunctorum foedere nobis,
Aut hominum certe, tuta esse et honesta sinamus,
Neve Thyesteis cumulemus viscera mensis.
Quam male consuescit, quam se parat ille cruori
- 235 Impius humano, vituli qui guttura ferro
Rumpit, et immotas praebet mugitibus aures!
Aut qui vagitus similes puerilibus haedum
Edentem ingulare potest, aut alite vesci,
Cui dedit ipse cibos! Quantum est, quod desit in istis
- 240 Ad plenum facinus? quo transitus inde paratur?
Bos aret, aut mortem senioribus imputet annis:
Horriferum contra borean ovis arma ministret:
Ubera dent saturae manibus pressanda capellae.
Retia cum pedicis, laqueos artesque dolosas
- 245 Tollite; nec volucrem viscata fallite virga,
Nec formidatis cervos illudite pennis,
Nec celate cibis inneos fallacibus hamos.
Perdite, si qua nocent, verum haec quoque perdite tantum:
Ora vacent epulis, alimentaque mitia carpant.

EPILOGUS.

Iamque opus exegi, quod nec Iovis ira nec ignis
Nec poterit ferrum nec edax abolere vetustas.
Cum volet, illa dies, quae nil nisi corporis huius
Ius habet, incerti spatium mihi finiat aevi:
5 Parte tamen meliore mei super alta perennis
Astra ferar, nomenque erit indeabile nostrum.
Quaque patet domitis Romana potentia terris.
Ore legar populi, perque omnia saecula fama,
Si quid habent veri vatuum praeagia, vivam.

233. *Thyesteis mensis*: Atreus tödete wegen einer ihm von seinem Bruder Thyestes zugefügten Schmach des Letzteren beide Söhne und setzte sie dem Vater zum Mahle vor. — 234. *cruor humanus*. Menschenmord. — 239. *istis*, vgl. Gramm. § 265, A. — 240. *quo i. e. ad quae facinora*. — 246. *formidatis pennis*: bei Treibjagden steckte man einen Bezirk durch Seile mit bunten Federn ab, welche das Wild zurückschrecken sollten, wenn es jenen verlassen wollte, vgl. unser 'Verlappen' der Hasen. — 248. *qua animalia*.

1. *Iovis ira* d. i. der Blitz.

20 Civica pro trepidis cum tulit arma reis.
Seimus et, ad nostras cum se tulit impetus artes,
Ingenii currant flumina quanta tui.
Si licet et fas est, vates rege vatis habenas,
Auspicio felix totus ut annus eat.

2. DER ERSTE JANUAR.

Ecce tibi faustum, Germanice, nuntiat annum
Inque meo primus carmine Janus adest.
Iane biceps, anni tacite labentis origo,
Solus de superis qui tua terga vides.
5 Dexter ades ducibus, quorum secura labore
Otia terra ferax, otia pontus habet:
Dexter ades patribusque tuis populoque Quirini,
Et resera nutu candida templa tuo.
Prospera lux oritur: linguis animisque favete!
10 Nunc dicenda bono sunt bona verba die.
Lite vacent aures, insanaque protinus absint
Iurgia; differ opus, livida turba, tunn.
Cernis, odoratis ut luceat ignibus aether,
Et sonet accensis spica Cilissa focus?
15 Flamma nitore suo templorum verberat aurum,
Et tremulum summa spargit in aede iubar.

Tempora cum causis Latium digesta per annum
Lapsaque sub terras ortaque signa canam.
Excipe pacato, Caesar Germanice, vultu
Hoc opus, et timidae dirige navis iter;
5 Officiorum, levem non aversatus honorem,
Huic tibi devoto numine dexter ades.
Sacra recognosces annalibus eruta priscis,
Et quo sit merito quaeque notata dies.
Invenies illuc et festa domestica vobis:
10 Saepe tibi pater est, saepe legendus avus.
Caesaris arma canant alii: nos Caesaris aras,
Et quoscumque sacris addidit ille dies.
Adnue conanti per laudes ire tuorum,
Deque meo pavidos excute corde metus.
15 Da mihi te placidum: dederis in carmina viris.
Ingenium vultu statque caditque tuo.
Pagina indicium docti subitura movetur
Principis, ut Clario missa legenda deo.
Quae sit enim culti facundia sensimus oris,